quam coronabit voluntatem. Voluisti, nec forsitan potuisti, sic te adnotabit, quasi feceris quod voluisti; et de te quoque dicetur, « unicuique secundum opera ejus. » Quanta vero hic diversitas meritorum tanta, ibi erit vel glorie vel suppliciorum. Ubi tamen absit, ut impediant justum a vita aeterna quaelam peccata venialia, sine quibus haec vita vix, aut nunquam transigitur, sicut nec proderunt impi quædam bona opera, sine quibus difficultime vita eujuslibet pessimi hominis invenitur. Sed miseri homines cum audiant hic ignem aeternum, promittunt sibi ibi purgatorium. Multi, inquit, salvantur ibi, sic quasi per ignem. O spem desperatorum! Primo sciendum est quia nihil in hac vita illo igne durius cogitari potest. Tamen, testante Apostolo, utique per ignem ibi salvabitur qui super fundamentum Christum, non « aurum, argentum, lapides pretiosos, » sed « ligna, fenum, stipulam » aedificat (*I Cor. iii.*), non tamen respuit ne recipiat, nec receptum respuit fundamentum, idque omnibus carnalibus quis, quibus capitur vel succumbit, delectationibus anteponit, cum ad hunc articulum ventum fuerit, ut aut illa deserantur, aut Christus. Ubi si non anteponitur Christus, non illi est fundamentum. Omnibus quippe structuræ posterioribus partibus, anteponitur fundamentum. Nec etiam quemquam ibi Christi vel boni quæcunque ignorantia sic aliquem excusat, ut semper igne aon ardeat, nisi quod si ideo non credidit, quia non audivit, forsitan minus ardebit. Hæc interim dicta sint pro die iræ, et in qua reddet Deus unicuique secundum opera ejus: his qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem et incorruptionem querentibus, vitam aeternam (*Vers. 6 et 7.*). » Hoc est quod dicit, et hic ordo sensus subsequentis. Querentibus, inquit, gloriam, et honorem et incorruptionem, pro boni operis patientia, vita aeterna dabitur a Deo, non solum Judæis, quibus credita videntur eloquia Dei, sed etiam Græcis; quia justum est judicium Dei: non tantum Deus Judæorum est, sed et gentium. His vero qui per contentionem mentis et animi pravitatem veritati non credunt, sed iniquitatem sequuntur, reddetur ira et indignatio, tribulatio et angustia, non solum gentili, sed et Judeo, quia non est personarum acceptio apud Deum. Hæc quidem, quantum ad sermonum ordinem spectant; sed nunc quæ

A ad interiorem sensum pertinent requiramus. « His, » inquit, « qui secundum patientiam boni operis, » id est qui fructum afferunt in patientia; « gloriam et honorem. » Gloria haec, incorruptionis et immortalitatis erit in resurrectione, tam in corpore quam in anima beata felicitas. Honor autem ipse erit, quem habuit homo, priusquam compararetur iumentis insipientibus, et similis eis efficeretur, cum scilicet deliciis paradisi Dei afflens, visione Dei et collectuione assidue fruebatur. Reddenter autem haec in vita aeterna, querentibus vitam aeternam; de qua ipsa vita dicit: « Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (*Joan. xvii.*). » Deum ergo proprius Deum querentibus ipse erit vita aeterna, ipse honor, ipse gloria; ipse erit omnia in omnibus. (*Vers. 8.*) « His autem qui ex contentione, et non acquiescent veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio (*Rom. ii.*), etc. » Intellige prudens lector, quæ apponuntur tibi, et vide quod bene operantibus reddere dicitur Deus gloriam et honorem, et vitam aeternam; reprobos autem ira expectat et indignatio, angustia et tribulatio; quæ tamen a Deo non redenda dicuntur. Nam quæ bona sunt a Deo accipimus; mala vero ipsi nobis consciscimus. « His, » inquit, « qui sunt ex contentione. » Contentio est, quæ hereses facit, et schismata et scandala suscitat: ex quo sit ut non obediatur veritati, creditur autem iniquitati. His ergo ira, et indignatio, angustia et tribulatio. Ira est ex peccati conscientia incusus animæ cruciatus. Indignatio vero, ipsius iræ, et quasi vulneris, tumor quidam intelligitur, et per singula quæque commotio, ut si verbi gratia vulneris aliquod pessimum iram ponamus, cuius tumor et distentio indignatio vulneris appelletur. Tribulatio vero est, non quæ latitudinem faciat, de qua dicitur: « In tribulatione dilatasti mihi (*Psal. iv.*), » sed eam potius faciat angustiam, quæ dilatationi illi contraria est; id est, in bene agendo ex gratia Dei exhilaratæ voluntati. « Judeo primum, » qui scivit voluntatem Domini, et non fecit digna; et ideo vapulabit multis (*Luc. xii.*). « Deinde Græco, » qui quia non cognovit, forsitan vapulabit paucis (*ibid.*). Interest enim cognovisse Deum, et non cognovisse voluntatem ejus. Potuit quippe gentilis cognoscere Deum a creatura mundi: voluntas autem Dei cognoscitur a lege et prophetis.

## LIBER SECUNDUS.

### SEQUITUR CAPUT II.

**Vers. 11, 12.** — « Non enim est personarum acceptio apud Deum. » Omnis anima rationalis, etiam cupiditate cœcata, tamen cum cogitat et ratiocinatur, quidquid in ipsa ratiocinatione ei verum eluet, non ei tribuendum est, sed ipsi lumini veritatis, quo vel tenuiter illustrata, verum aliiquid sentit ratiocinan-

do. Nulla est enim anima quamvis perversa, quæ tamen ratiocinari possit, in cuius conscientia non loquatur Deus. Manus enim formatoris nostri in ipsis cordibus nostris scripsit: « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris (*Tob. iv.*) »; et: « Quodcumque voluntis ut faciant vobis homines, et vos facite eis similiter (*Math. vii.*). » Hoc etiam antequam daretur lex,

nullus ignorare permisus est, ut esset unde judicarentur, etiam qui legem scriptam non accepissent, Sed ne sibi aliquid homines deesse quererentur. scriptum est, et oppositum oculis eorum quod in conscientia videre cogerentur. Sed legem scriptam soli acceperunt Judæi; legem vero naturalem, tamen gentiles quam Judæi. Opera vero legis scriptæ bipartita sunt; et partim in sacramentis, partim in moribus accipiuntur. Ad sacramenta pertinet circumcisio, Sabbatum, et alia hujusmodi. Ad mores vero: « Non occides, Non mœchaberis, » et his similia. In observationibus, si non intelliguntur et observantur, sola servitus est. Si intelliguntur et observantur, prosunt, sed in suo tempore, sicut a Moyse et prophetis observata sunt, cum adhuc talis servitus utilis esset, ut sub tute et timore custodirentur. Nihil autem tam pie terret animam quam sacramentum non intellectum. Intellectum vero, gaudium parit; et celebratur libere, si opus est congruum temporis. Sim autem, cum suavitate spirituali legitur tantum et tractatur. Omne autem sacramentum cum intelligitur, aut refertur ad contemplationem veritatis, aut ad bonos mores. Contemplatio veritatis in solius Dei dilectione fundatur; boni vero mores in dilectione Dei et proximi; in quibus tota lex pendet et propheta (Matth. xxii). » Quantum spectat ad mores, lex scripta et lex naturalis pene eadem est, æque communis tam Judæis quam gentibus, nisi quod alter scriptam eam habet in tabulis et in ratione, alter in sola ratione. Vis quippe illa naturalis inest utrisque, qua rationale animal legitimum aliquid et sentit et facit. Ideo sicut hic dicitur, « non est personarum acceptio; » sed « qui peccavit in lege (vers. 12), » id est in observatione legis scriptæ positus, secundum legem judicabitur, quæ peccata prohibet, et suam singulam peccatis poenam inscribit: « qui vero sine lege scripta peccavit, » judicabitur « sine lege, » id est, non per legem quam non accepit: sufficente ei ad judicium ea, quam accepit.

Vers. 13. — « Non enim auditores legis, sed factores, sive scriptæ, sive naturalis, et justificabuntur apud Deum. » Quod dicit factorem legis tantum justificari apud Deum: sanum intellectum desiderat, videlicet ne contrarium videatur ad id quod alibi dicitur. « Si ex operibus, jam non ex gratia (Rom. xi), » et: « gratia non est gratia (ibid.). » Absit enim, ut quasi facienti legem ex operibus ipsius legis accedat justitia, sed ad hoc ut faciat legem, in eo ipso quod eam facit, justificatur a gratia; non prius factor legis, ut quasi pro facta lege justus fiat; sed sicut creatur homo, ut sit homo, sic faciens legem justificatur, ut sit justus; vel esse appareat quod in faciendo est, id est justus. Scendum autem quia de Judæis hic loquitur conversis ad Dominum, legem spiritualiter impletibus. Gentilis etiam conversus naturaliter quæ legis sunt facit, et faciens justificatur: quia legem naturalem cordi ejus naturaliter inscriptam a Deo, sed deletam ex vitio, instaurat

A in eo spiritus gratiae. Cui converso ad Dominum, hoc est legem Dei habere scriptam, non in tabulis sed in corde, intimo cordis affectu justitiam legis amplecti; ubi fides per dilectionem operatur. Unde et sequitur:

Vers. 14-16. — « Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt; ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sup̄ lex: qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium aut etiam defendantium, in die cum judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum, per Jesum Christum. » Cogitationum, inquit, accusantium. Græcam consuetudinem sequi videtur Latinus interpres, qui cum casum ablativum non habeant, genitivo utuntur pro ablativo. Cogitationum autem dixit, quia ex cogitatione opera dijudicantur, et innocens quis vel reus dijudicatur. Cogitationum vero dixit, non earum quæ tunc erunt, sed quæ modo sunt, quia et facta nostra omnia; et cogitata, licet pereant a memoria, non pereant a conscientia: quæ coram judge Deo omnia proferentur in lucem. Tremendum sane judicium, ubi extrinsecus nihil adducitur, sed de conscientia totum producitur, et accusator, et testis, et judex, et causa.

Vers. 17. — « Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege. » Ingreditur hic Apostolus validam et necessariam disputationem de lege, non tantum adversus Judæos, sed et contra inimicos gratiae, et eos quos paulo supra ex contentione denotavit. In qua plurimum adjuvabit lectoris studium, si quatuor differentias vel legis, vel profectus in lege, memorie commendatas habuerit. Cum enim in altissimis ignorantiae tenebris nulla resistente ratione secundum carnem vivitur, hæc sunt prima hominis. Deinde cum per legem cognitione fuerit facta peccati, si nondum divinus adjuvatus spiritus, secundum legem volens vivere, vincitur, et sciens peccat, id agente scientia peccati, ut peccatum operetur in homine omnem concupiscentiam, et cumulo prævaricationis adjecto impleatur quod scriptum est: « Lex subintravit, ut abundaret delictum (Rom. v). » Hæc sunt secunda hominis: Si autem respexerit Deus, ut ad implenda quæ mandat ipse adjuvare credatur, et homo cœperit Dei spiritu, cum concupiscitur adversus carnem, fortiore robore charitatis, ut quamvis adhuc sit quod homini repugnet ex homine, nondum tota infirmitate sanata, ex fide tamen justus vivat, justique vivat, in quantum non cedit male concupiscentiae, vincente delectatione justitiae: hæc sunt tertia honeste spei hominis. In quibus si pia perseverantia quisquam proficiat, postrema pax restat; quæ post hanc vitam in requie spiritus, deinde in resurrectione etiam carnis implebitur. Harum quatuor differentiarum prima etante legem, secundâ sub lege: tertia sub gratia, quarta in pace plena atque perfecta. Gratia tamen nec ante defuit, quibus eam

**oportuit impetriri, quamvis pro temporis dispensatione velata et occulta.** Secundum has quatuor differentias, per totum corpus hujus epistolæ agitur, modo de homine Dei singulariter, modo de populo Dei generaliter. « Si, » inquit, « tu Judæus cognominaris. » Peritus animalium medicus, de duabus ægrotis alterum, id est genus suum, periculosius videns ægrotare, infirmatur cum infirmitate, gentiles durius redarguens, nec parens; eadem vero in Judæis crimina denotans, et leniter perstringens, ut per gentium obedientiam istos provocet ad patientiam, donec more medicorum causam morbi mitget, id est superbiam, ut, sicut medici solent dicere, causa mitigata, securius curam adhibeat circa causativum. Unde et ad solarium infirmitatis nequaquam singulariter adhuc eos coarguit, sed pariter cum aliis. Nunc vero post communem admonitionem, iam liberiorem sibi accessum ad ægrum suum aucupans, validis rationum vinculis primum agreditur ligare phreneticum, ut quia gentes facile sequaces habebat, etiam Judæorum duritiam gratiae coquaret. Uterque enim secundum predictas differentiationes sub lege, seu scripta, seu naturali, repertus est.

**Vers. 17-20.** — « Si autem tu Judæus cognominari, et requiescis in lege, et gloriaris in Dœo, et nosti voluntatem ejus, et probas utiliora, instructus per legem, confidis te ipsum esse ducem cœorum, lumen eorum qui in tenebris sunt; eruditorem insipientium, magistrum infantium, habentem formam scientie et veritatis in lege. » Sciendum est omnia, quæ hic quasi in laudem falsi Judæi proferuntur, per ironiam prolatæ. Quidquid enim hic dicit, quasi emplastrum est; quo tumorem superbiæ facit, ut comprimatur vanitas, et detumeat inanitas. Quid enim tam inane quam jactare quod non habet, quod non facit prædicare? Languebat quippe populus ille circa secunda populi Dei, id est circa legem, de qua accepta superbiebat, nec tamen eam implebat vel carnaliter; et quasi presumens de se, ad gloriam tardius accedebat. Si enim vere requiesceret in lege, et gloriaretur in Deo: non ficeret, quod non faciendum prædicaret. « Si, » inquit, « tu Judæus cognominaris, » quod non es, vera quippe Judæa Ecclesia est, cuius confessionis decorem Dominus Deus induit, et cognomen ducere videris a Patribus, a quibus degeneras, qui circumcisionem carnis habebant ob signaculum fidei, circumcisionem vero cordis ob ipsam fidem. Iteges etiam soliti eratis habere de tribu Juda, propter quod etiam omnes Judæi appellabamini. Sed cum Christum regem de tribu Juda negasti; et regnum et nomen pariter, perdidisti. « Requiescis » vero « in lege, » condemnans et irridens varios errores gentilium: vel Requiescens in carnali legis intellectu, nil amplius judicas querendum. « Et gloriaris in Deo; » quasi peculiaris Dei populus, et quia quasi notus in Judæa tantum Deus. « Et nosti voluntatem ejus, quia non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (Psal. cxlvii). » — « Et probans » de utili-

A bus « utiliora, » instructus per legem, « confidis » præsumendo, « te ipsum » sine duce Spiritu sancto, « esse ducem cœorum, » ut utrique cadatis in foream: « lumen eorum qui in tenebris sunt, » quasi per te illuminandorum, « eruditorem » gentium, quasi in lege « insipientium, » magistrum infantium, ut quasi fari discant de lege nœnias fabularum vestra-ruin, « habentem formam scientie et veritatis in lege, » id est formatam et veram legis scientiam, cui supera adjicere quidquam audeat nein.

**Vers. 21.** — « Qui ergo alium doces, te ipsum non doces? Qui prædicas non surandum, suraris. » Fures quippe Judæi inter se rerum suarum; et quod pejus est, surari volebant de lege sanum intellectum: de Ecclesia gratiam, de mundo Christi adventum. Sic etiam carnaliter, plus autem spiritualiter moechabantur, post concupiscentias suas eundo. Sequebantur etiam idola gentium, plus autem Idola cordium suorum; in utroque sacrilegi, non sacra collocantes in sacro. Inhonorabant etiam Deum legis per prævaricationem ipsius legis, in qua sibi æstimabant gloriandum. Inhonorabant vero, quia nomen ejus inter gentes blasphemari faciebant. Nomen Christi Christianus: quod cum blasphematur, in auctorem nominis blasphemia revertitur. Hoc autem de Ezechiele propheta assumptum est. Quil enim hic arguuntur Judæi, jam Christiani nominis erant participes, sed quia de priori statu suo stulte gloriabantur, gentibus se præferebant; de ipso priori statu prudenter ab Apostolo humiliantur. Propter quod etiam unde se magis conspicabiles arbitrabantur, et gloriosos, id inutile, jam comprobat esse, et supervacuum, legem scilicet et circumcisionem: quæ potius ad confusionem eis erant, quam ad gloriam. De lege jam dixit, de circumcisione vero:

**Vers. 25.** — « Circumcisio, » inquit, « prodest, si legem observes; » legem utique circumcisionis. Circumcisio enim est mala a se amputare; lex circumcisionis bonis operibus insistere, ut fiat quod scriptum est: « Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi). » Circumcisio etiam vera est, circumcisionis cordis, id est pura ab omni concupiscentia voluntas: quod non fit littéra docente et minante sed spiritu adjuvante et sanante. « Circumcisio ergo prodest, si legem observes. Si autem prævaricatores legis, ut carnalem potius observes circumcisionem, « circumcisionis tua præputium facta est, » id est ad infilitatatem deputabitur. Sequitur:

**Vers. 26 et 27.** — « Si ergo præputium justitias legis custodiatur, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur: et judicabit quod ex natura est præputium legem consummans, te qui per littaram et circumcisionem prævaricator legis es? » Si præputium, inquit, id est qui ex præputio venerunt. Hos enim justitias legis custodientes componit et comparat Judæis, qui per littaram et circumcisionem carnis legem prævaricantur. Non autem, ait, ipsam legem, id est legem operum custodian, vel

sacramentorum, sed justitias legis ; id est moralem eius disciplinam, quam custodiendo præputium instantum præfertur circumcisio prævaricanti legem, ut judicet eam. Et bene addidit, « legem consummans. » Ille enim qui secundum litteram vivit, legem observat, qui secundum spiritum, consuminat ; perfectio vero in eo est qui dicit : « Non veni legem solvere, sed adimplere (*Math. v.*) ». Ideo non qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto est in carne circumcisio ; sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu non littera cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. » Observandus est cautius sensus apostolicæ disputationis ne, dum ex varietate personarum modo hos, modo illos alloqui videtur, quasi via perdita ordo sensus in directum procedentis turbetur ; et ad eum finem pervenire non possit legentis intellectus, quo eum ducit disputantis intentio. Qui finis, ut breviter dicatur, gratia est, vel gratiae commendatio. Ut ergo paulo superius recessus, Paulus utrosque et Judæos et gentiles paterno foveis affectu, Judæos amplectens et in carne et in spiritu, gentes vero ob Evangelii gratiam et ministerii sui honorificientiam, his qui erant ex contentione, sive his, sive illis, iram et quæ sunt iræ interminatus ; bene operantibus vero, sive his, sive illis, repromisit quæ gloriæ sunt et honoris : deinde vero, modo hos, modo illos, alternati deprimens vel sublevans, vel coæquans, sic omnia temperare nititur et dirigere, ut neutro majorem gloriam faciat vel invidiam. Mox enim de genibus subnectens. « Quicunque, inquit, sine lege peccaverunt, sine lege peribunt. » Statimque de circumcisione. « Et quicunque, inquit, in lege peccaverunt, per legem judicabuntur. » Rursumque gentes sublevans dicit. « Cum enim gentes, quæ legem non habent, etc. » Iterumque ad Judæos sermonem convertens. « Si, inquit, tu Judæus cognominaris ; et ea quæ sequuntur. Et ne nimius videretur in inscipiente Judæorum, subjungit dicens : « Circumcisio prodest, si legem observes. » Sed mox in partem gentium limites gloriandi præfigens circumcisioni. « Si autem, inquit, prævaricator es legis ; circumcisio tua præputium facia est. » Et paululum gentes sublevans. « Si, inquit, præputium justitias legis custodiat, etc. » Et validius adhuc animos eorum erigens ; « judicabit, ait, quod ex natura est præputium, legem consummans, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es. » Quia vero certum erat in lege et prophetis multas esse promissiones, quæ ad circumcisionem spectare videbantur, ut etiam ad ipsas sperandas viam gentibus aperire, *Vers. 28, 29.* — « Non, inquit, qui in manifesto Judæus est, neque quæ in manifesto in carne est circumcisio ; sed qui in abscondito est Judæus, etc. » Deinde sequitur quod modo habemus in manibus.

## CAPUT III.

*Vers. 1.* — « Quid ergo amplius est Judæo ? » Sed procedamus viam nobis sternendo, ut post levius incedamus usque ad conclusionem gratiae. « Mul-

A tum, inquit, per omnem modum. » Judæo enim præparaciones multæ fuerunt, et instructiones ad fidem Christi ; gentili nihil horum fuit, præter solidam naturalem intelligentiam. « Præcellimus ergo eos ? Nequaquam, » quia fidei major præparatio, si non credis, non tibi est, nisi major damnatio. Si vero tu credis, et ille credit, tua fides fidem eorum nequaquam merito antecedit. Quantum vero ad merita, certis causarum rationibus monstratum est omnes sub peccato fuisse ante gratiam. Peccati vero per legem cognitione tantum sit, non remissio. « Nunc autem, id est tempore gratiae, manifestata est justitia (*vers. 21.*), » non legis, non meritorum, sed Dei in sanguinem Christi. Hæc est gratia. Unde et post paululum quasi concludendo infert. « Arbitramur hominem per fidem justificari sine operibus legis (*Vers. 23.*). » Adbuc paululum ad superiora redeamus. « Non est, inquit, personarum acceptio apud Deum (*supra cap. ii, vers. 11.*). » Quid ergo acceptum est apud Deum ? Patientia boni operis. Hæc autem unde est ? Aut ex gratia, aut ex lege. Si ex lege, non ergo præter legem. Sed invenerit præter legem, quia gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, id est fructum afferunt in patientia. Deinde sequitur : « Situ Judæus cognominaris (*cap. ii, v. 17.*), etc. » Ac si dicat : O tu qui Judæus cognominaris, justificatione legis unde est : ex lege, an aliunde ? Ex lege non est, quia tu qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Aliunde ergo. Ex spiritu scilicet, in quo justificatur verus et occultus Judæus, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est. « Quid ergo, » inquit, « amplius Judæo, aut quæ utilitas circumcisionis ? Multum per omnem modum, » quia ad justificationem fidei sive spiritualiter, sive carnaliter plures acceperunt præparaciones. Gentes vero plus acceperunt fidei, dicente Domino : « Non inveni tantam fidem in Israel (*Math. viii.*). » Cur Judæi minus fidei ? Hoc altitudo sapientie Dei est. Si ergo opus bonum ex gratia, si justificatio ex spiritu, utrique et Judæo et gentili facultas ad hæc patet et accessus. Sed cum ad hoc Judæus ante gratiam plures accepit præparaciones, quæ etiam ei fuerunt temporales consolations plus accepit per omnem modum. Tempore autem gratiae Judæus gentilem non præcellit, quia quantum de præsenti gentilis plus fidei accepit, quantum de præteritis utrumque æque sub peccato gratia invenit. Utrique ergo æque necessaria est gratia. Ut vero iam ad seriem lectionis redeamus :

*Vers. 2, 3.* — « Primum, inquit, quia credita sunt illis eloquia Dei, » in lege scilicet et prophetis, ad formam sacramentorum, ad eruditonem morum, ad præparaciones ob suscipendum Christi adventum. In quibus fuerunt quidem pauci qui crediderunt ; sed multitudo quæ non credidit, « fidem Dei non evacuabit, » id est gentem illam a fide Christi nequaquam penitus alienavit. In quam cum promissiones Dei bona sint, falli non possunt, quia :

VERS. 4. — « Deus est verax, omnis autem homo mendax : » in quo etiam homo ille mendax, quicunque vel non credit, vel non dicit sine poenitentia esse dona et vocationes Dei. « Quid enim, inquit, si quidam illorum non crediderunt ? Nunquid, inquit, infidelitas eorum silem Dei evanescit ? » Fides hic accipienda est, vel quam habet Deus ad eos quibus credit eloquia sua ; vel quaque habent ad Deum, qui meruerunt, ut credantur eis eloquia Dei. « Absit ! » Absit, inquit, ut bonum universitatis destruat nullum quantuscunque singularitatis ! absit, ut veritas promittens Dei in irritum eat pro peccato hominis increduli ! quia « omnis homo mendax, Deus autem verax, sicut scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris (Psal. L). » Omnis homo mendax ; sed non tamen mendaces illi ad quos sermo Dei factus est, quos non homines, sed deos esse Scriptura pronuntiat ; et Dominus in Evangelio confirmat. Deus autem verax, qui justificatur in sermonibus suis. Horum autem verborum sensus de psalmo, a superioribus expetendus est. « Tibi, inquit, soli peccavi (Psal. L), » quia rex sum, et nullius hominis subditus judicio. Tibi soli peccavi quia coram te peccare non timui, qui ubique praesens es. Miserere mei secundum magnam misericordiam tuam, in hoc scilicet ut justificeris, id est justus appareas in sermonibus tuis, quibus promisi domum mihi aedificandam, et semen meum post me futurum, cuius regnum stabilendum sit in eternum. In quibus justus et verax apparebis cum eos mihi adimplebis, judicans me secundum veritatem misericordiae, quam dilexisti, et reddens mihi spiritum prophetiae, in quo incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi, vincens judicia hominum tenere et secundum faciem judicantium, et te indulgentem et me poenitentem, et promissionum tuarum bona mihi adjudicantium. Et tota sensus hujus prolixitate Apostolus usurpans, quod spectat ad comprobandum Dei veritatem ; « ut justificeris, inquit, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris. » In quo notanda introductory exempli similitudo, quia sicut David post peccatum, sic omni Iudeorum genti post passionem Domini omnem indulgentiae et promissionum gratiam abjicabant temeraria judicia hominum. Quae inuste D judicata misericordia vicit, dum de injusta morte sua in magna misericordia etiam intersectoribus suis justitiam ad vitam efficit. Audita ergo quasi in Deum falsitatis blasphemia Apostolus, et in genus suum calunnia generalis perditionis, quasi impatienter exclamans. « Absit, » inquit « est autem omnis homo mendax, Deus autem verax ! » Et ex occasione hujus blasphemiarum, quasi collecto spiritu in blasphemos, sic, inquit, ex hac ipsa sententia dicit :

VERS. 5. — « Si autem iniqutitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus ? Nunquid iniquus Deus qui insert iram ? Quod ut sub voce blasphemus inquit se dicere demonstrat ; » absit, inquit !

A secundum hominem haec dico, » Vers secundum hominem sed nec quae sunt hominis satia sapientem. Quod enim justitia Dei ex nostra iniuitate commendatur, nequaquam hoc sit peccatorum nostrorum beneficio, sed ipsa rationis consequentia, ut contraria ex contrariis apprehentur. Cum omni enim consequentia digne meritoque inimica est et adversatrix justitiae, sicut lux tenebris, et vita morti et justum est Deum, in quo est summa justitia, inferre iram hominibus, in quibus est iniustitia. Ei idcirco fortasse Apostolus, non homines injustos sit commendare justitiam Dei, sed injustitiam nostram, ut ostenderet non Deum hominibus, sed justitiam injustitiae esse contrariam (vers. 6). » Alioqui quomodo, » inquit, « judicabit Deus hunc inundum ? » B Qui enim mundum juste judicaturus est, injustus esse non potest. Aliud hoc est justitiae Dei argumentum. Deinde calumniam exaggerat, ut repellat. Dicit enim :

VERS. 7. — « Si, inquit, veritas Dei in meo mendacis abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor ? » Sed hoc, ait Apostolus, nos non dicimus. Sed neque illud quod inde consequi arbitrantur.

VERS. 8. — « Et aiunt nos dicere; Faciamus mala, ut veniant bona, » cum potius prædicemus fieri bona, ne veniant mala. Hoc autem dicunt scienter peccantes et ideo damnatio eorum justa est.

C VERS. 9-11. — « Quid ergo ? Præcellimus eos ? Nequaquam. » Repulsa calunnia ad seriem causæ revertitur. Quid, inquit, tenemus amplius ? Cum ultramque partem sub peccato esse constet ante gradiam, gratia autem veniens, quantum in ipsa est, atrumque coquet, jam nulla in alterum contentionis vel elationis causa relinquitur. « Causati enim sumus Judeos et Græcos sub peccato esse. » Quod etiam more suo Scripturis confirmat, ut et in hoc dei exemplum Ecclesiæ Doctoribus, ut de Scripturarum testimoniis astruant quæ dicunt, et muniant. « Non est justus quisquam, non est intelligens, non est requires Deum. » Non est justus, quia non est intelligens; non est intelligens, quia non est requires Deum. Si enim requireret, intelligeret, si intellicheret, amando' quem intelligeret, utique justus esset.

VERS. 12. — « Omnes declinaverunt. » Merito, ait quidam sapiens, aves capiuntur. Quibus cœlum permissum est, quid querunt in terram, ad laqueos ? Nos quoque, cœlo relicto, ad quos natura etiam secundum ipsam corporis statuam erexit, terrenis onus incubamus, inutiles, mali provocatione exempli alter alterum corruptentes. « Non est qui faciat bonum. » Aliud est bonum facere, aliud bene facere. Bene facere est per eventum, vel quasi in transitu ; bonum facere est studio et affectu : sicut econtrario de malo, ut puta de superbia, aliud superbire, aliud facere superbiam. Quidam enim in seipsis patiuntur, quidam faciunt et adificant superbiam. De quibus Propheta dicit : « Non habitabit in medio domus meæ, qui facit superbiam

(*Psal. c.*) — Non est usque ad unum. » Numerus unum et unum, perfecte bonum non iuvenies unum, donec pervenias ad summe bonum, qui dicit: « Nemo bonus, nisi solus Deus (*Luc. xviii.*). »

**Vers. 13.** — « Sepulcrum patens est guttur eorum, » scilicet dum loquuntur. Quia enim secundum prophetam mortui sunt a corde; per immunda exhalant verba fetores putentis ipsius cadaveris. « Venenum aspidum sub labiis eorum, » qui nequiter loquuntur, nequius silent, cum insanabilis nequitia nequit quod vult, et tabescit in cordibus eorum.

**Vers. 14.** — « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, » quia pleno ore maledicunt ubi audent; pleno corde amaricantur ubi non audent.

**Vers. 15.** — « Veloce pedes eorum ad effundendum sanguinem. » Veloce ad omne peccatum in executione operis; quia nullo tenentur vel reguntur judicio rationis.

**Vers. 16.** — « Contrito et infelicitas in viis eorum, » quia laboris et afflictionis corporalis dura necessitas, et conscientiae cruciantis infelicitas in omnibus actibus eorum.

**Vers. 17, 18.** — « Et viam pacis non cognoverunt; » quia « timor Dei non est ante oculos eorum, » qui principium est sapientiae, et eundi ad pacem illam, de qua dicitur, « Pax multa diligentibus legem tuam (*Psal. cxviii.*). » Ille quae hic in unum Apostolus mala concessit, videtur pro Iudeis maxime intulisse; cum in principio psalmi de gentibus dictum esse videatur: « Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus (*Psal. xiii.*). » Sed confringenda maxime erat superbia Iudeorum, communemorando eis transgressiones legis, de qua gloriabantur; qui etiam de patre Abraham caeterisque patribus gloriabantur, quasi naturalem se jactabant habere justitiam. Unde et subdit:

**Vers. 19.** — « Scimus quoniam quæcumque lex loquitur, iis qui in lege sunt loquitur; ut omne os obstruatur, » et non aperiatur nisi in laude Dei; gentibus ad humilitatem promptissimis ex conscientia praeteriti erroris, Iudeis vero ex prævaricatione legis, ut dictum est, humiliatis, de qua se jactare videbantur. Quibus legis quanto propior acceptio et major cognitio, tanto minor excusatio, tanto manifestior prævaricatio, et certior damnatio; quia etiam si fiant opera legis.

**Vers. 20.** — « Ex operibus legis non justificator omnis, » carnaliter eam observans, coram Deo, qui cordis et intimæ voluntatis aspector est, ubi videt, quia qui legem timet, mallet aliud facere, si fieret. « Ut subditus fiat omnis mundus Deo, » intelligens quid cui debeat; quid a quo accipiat. A lege quippe habet peccati cognitionem, a gratia vero conscientiae manifestationem, pariterque ipsam justificationem. « Per legem enim cognitio peccati; » non quod peccatum non sciretur, sed quod impune fieri putabatur, sed si gratia non adjuvet, ut cognitum peccatum vincatur, lex iram potius operatur.

**Vers. 21.** — « Nunc autem, » id est sub gratia,

A justitia Dei manifestata est: quæ quamvis justificat sine adjutorio legis, testificata tamen est a iego et prophetis; » ut cum lex annuntiaret, fides impleret, fieret perfectio. Nam neque fides testimonio legis carere debuit; nec justitia legis nisi in fide adimpleri potuit. Sic ergo sine lege justitia Dei manifestata est; testificata a lege et prophetis. Observatum est hic ab his qui Graecæ lingue vel scripturæ habuerent notitiam apud Græcos, ob multarum legum differentiam, legem Moysi in scripturis eorum proprii ejusdem articuli appositione denotari. Cum autem bis in hoc versu positum sit nomen legis, in primo loco, non in secundo appositum dicunt articulum illum; per quod datur intelligi, legem esse Moysi, a qua justitia Dei testificatur; a nulla vero lege, quæ vel in paradiso data, vel naturaliter indita, vel scripto, promulgata fuerit, adjuvatur. Notandum etiam quod peccatum dicit cognosci, justitiam vero manifestari, quia omne quod manifestatur, lux est; peccatum vero cognoscitur potius quam manifestatur, quia de parte tenebrarum est. Quæ autem est haec justitia? « Justitia inquit, Dei, » cum fides impetrat quod lex imperat; justitia Dei non hominum, non operum, non proprietæ voluntatis. Non quod sine voluntate nostra fiat; sed quia voluntas nostra infirma per legem ostensa, per gratiam quæ est ex fide sanata legem implevit. Nam et in hoc lex utilis invenitur; quia cum sanare non potest, sanandos mittit ad gratiam libera testificatione, et experientia infirmitatis suæ; mittitur autem ad gratiam et vivificantem spiritum; ubi et peccata omnia delentur, et bene agendi charitas inspiratur. Ille est justitia Dei per fidem Jesu Christi pertransiens in omnes, et super omnes qui credunt in eum: in omnes quantum ad universitatem credentium: super omnes, inquantum omnia merit supergreditur suscipientium. Non enim est distipcio, vel Judei, vel justi, ut minus indigeat; vel gentilis, sive peccatoris postnitentis, ut minus accipiat.

**Vers. 23.** — « Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. » Non enim eget Deus, ut glorificetur ab aliquo; omnes vero omnino egent, ut glorificetur Deus in eis. Cujus gloria est, justificari gratis per gratiam ipsius. Cujus vero est gratia, ipsius est et gloria.

**Vers. 24, 25.** — « Per redemtionem, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. » Redimendi quippe erant qui scipios vendiderant. Vendit se homo in consensu peccati, quod est mors animæ, cum accipiens peccati ipsius delectationem, dat quodammodo spem vitæ suæ et vitæ æternæ. Venit homo, qui solus justus natus est; et qui delectationem peccati non suscepit, peccati poenam non renuit; et hanc justitiam dedit homini vendito, et non habenti in substantia naturæ suæ unde se redimoret; ut de poena ejus solveret chirographum debitum sui. Et haec est justitia Dei, ut per fidem inhærentes ei qui pro nobis mortuus est, ex ipso habeamus quod non possumus ex nobis. Quod quia gratis nobis collatum est, gratia est. Quicunq; ut omnia gratis responderent,

bunt sœcula prædestinavit; in hoc vero tempore palam posuit et propitiatorem in sanguine ipsius. » cum in conspectu gentium revelavit justitiam suam; qua et justus appareret peccata non relinquendo impunita; et injustum juste justificaret, ea remittens, spontanea propitiatoris sanguinis effusione expiata. Cui cum per fidem peccator adhaeret, in ejus justitia in gloriam justificantis justificatus evaderet, sanguine, ut dictum est, propitiatoris expiante, charitate sanante, justitia justificante. Ad ostensionem ergo justitiae suæ peccantes diu sustinuit, vel sustentavit, tempore vero gratiæ injustis justitiam ipse præparavit et fecit. Sicque justitiam suam ostendit quantum ad præterita, peccatores misericorditer sustentando; quantum vero ad tempus præsens, gratiæ largiendo indulgentiam, et gratis justificando. Hoc semel fecit omnibus; hoc assidue facit singulariter singulis. Sustinet et sustentat peccantem, inspirat et præparat conversionem, infert etiam nonnunquam necessitatem, sanat voluntatem, adjuvat infirmitatem; et cum totum fecerit, ei cui sit, totum facili meritum ascribit. Hæc est gratia, hæc est Dei justitia; de qua Prophetæ dicit: « In tua justitia libera me (Psal. xxx). » Universa massa pœnas debebat; et si omnibus debitum damnationis supplicium redderetur, non injuste procul dubio redderetur. Quis igitur usque adeo dementissime insaniat; ut non agat ineffabiles gratias misericordia quos voluit liberantis, qui recte nullo modo posset culpare justitiam universos omnino damnantis? Quod cum justissime sit conclusum; evidenter est exclusum, ut nemo in se, nemo in lege, nemo nisi in Domino glorietur.

Vers. 27. — « Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non sed per legem fidei. » Sive gloriacionem dixerit laudabilem, quæ in Domino est; eamque exclusam, id est non ut abscederet, pulsam, sed ut emineret, expressam; unde et exclusores dicuntur quidam artifices argentarii. Unde est et illud in psalmo: « Ut excludantur qui probati sunt argento (Psal. LXVII), id est inimicorum qui probati sunt eloquio Domini; sive gloriacionem vitiosam de superbia venientem commemorare voluerit, eorum scilicet, qui cum sibi juste videntur vivere, ita gloriantur, quasi non acceperint; eam non per legem factorum, sed per legem fidei dicit exclusam, id est ejectam, et abjectam. Per legem enim fidei quisque cognoscit ex gratia Dei se habere, si bene vivit; et ut perficiatur in dilectione justitiae, non se aliunde consecuturum. Quæ cognitione pium facit, quia pietas est vera sapientia. Pietatem dico, quam Gracci θεοτικα vocant. Ipsa quippe commendata est in libro Job, cum dicitur: « Ecce pietas est sapientia (Job xxviii). » Θεοτικa enim Dei cultus est. Qui in hoc maxime constitutus est, ut anima ei non sit ingrata. Superba enim et quasi non vulgaris, sicut de eloquentia, vel de divitiiis, est ista gloriatio; de his scilicet quæ proprie propria sunt bona bonorum, id est de justi-

tia; cum eam sibi arrogare præsumit, vel pro operibus legis Iudeus, vel pro meritis operum quibus homo superbus. Quæ cum nulli constet nisi ex fide, tamen est ne quasi merces pro merito fidei credatur aut dicatur ab his, qui quasi sapienter de justitia infantur. Nam cum fides imperat justificationem, sicut unicuique partitur Deus measuram fidei, non gratiam Dei aliquid meriti precedit humani; sed per hoc ipsum gratia meretur augeri, ut etiam mereatur perfici. Nam de ipsa fide: « Quid habes, quod non accepisti? » (1 Cor. iv.) Unde et alibi ipse Apostolus: « Misericordiam, inquit, consecutus sum, ut sim fidelis (1 Tim. 1). » Non ait, quia sum fidelis, sed « ut sim fidelis. » Fides quippe non est res mentitorum, vel proprii arbitrii. Gratuum Dei donum est; et inde bona omnia incipiunt. Opera quippe bona sunt ab homine; fides vero fit in homine, sine qua bona opera a nullo sunt homine. « Oinne eam quod non est ex fide, peccatum est (Rom. xii). » Nec ipsis orationis meritum se extollat; etiam si non nisi Deum, vel quæ Dei sunt, postulat. Cum adjutorium datur oranti, fides orat quæ data est non oranti; quæ si non data esset, orare non posset. In omnibus his, o Judee, o superbe, et exclusa est gloriatio tua. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. « Scendum est in quo differant lex factorum et lex fidei, cum æque utraque dicat: « Non concupisces, » in qua prohibitione omnia continentur peccata, quæ per concupiscentiam sunt; et sua utraque habeat sacramenta operum, licet dissimilia. Scilicet in lege factorum est Dei jubatus justitia; in lege vero fidei, subvenientis misericordia. Quod enim lex factorum minando imperat, hoc lex fidei credendo imperat. Lege factorum dicit Deus, fac quod jubeo; lega fidei dicitur Deo, da quod jubes. Ideo enim jubet lex, ut admoneat quid faciat fides, id est ut cui jubetur, si adhuc non potest, sciat quid petat; si autem continuo potest, et obedienter facit, sciat quo donante possit. Ipsa est illa sapientia, quæ pietas vocatur, qua colitur Pater luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum (Jac. 1). Colitur autem sacrificio laudis, et actionibus gratiarum, ut cultor ejus non in seipso, sed in illo glorietur; et bonus fidei filius noverit a quo speret, quod nondum habet; et a quo habeat, quod jam habet. Lex vero factorum, est lex sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum; sed per cuius bonum peccatum operatur mortem, prohibens et faciens omnem concupiscentiam; imperans et non adjuvans, puniens nec liberans. Habet autem lex fidei instituta quadam in sacramentis Ecclesiæ, legis factorum sacramentis actu faciliora, utilitate meliora, virtute majora, numero pauciora; tanquam justitia fidei revelata, et in libertatem vocatis filiis Dei, et iugis servitutis ablato, quod duro et carni dedito populo congruebat. Quæ tamen et ipsa suo tempore cessabunt; quia sicut illis primis, sic et istis finem imponet secundus Christi adventus.

scilicet cum regnum manifestæ veritatis illuxerit. A strinatur per fidem, sed statuitur, quia fides impetrat gratiam, qua lex impleatur.

## CAPUT IV.

**Vers. 28.** — « Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. » Quid ergo? Fides per dilectionem non operatur? Utique. Sed cum essent aliqui ex Judæis, qui de operibus legis gloriantur, quæ non per dilectionem, sed ex timore facerent, et justos se vellent videri, et præponendos gentibus, quasi qui opus legis non fecerint; exclamavit Apostolus securus, quia potest homo justificari sine operibus legis per fidem; ut illi magis non fuerint justi, qui quod faciebant, timore faciebant, quam quorum fides per dilectionem operetur in corde, etiamsi foras non exeat in opere. Absit autem ut sic credatur Apostolus dixisse, posse hominem justificari sine operibus, ut credens quis si tempus habuerit operandi, non ad eum pertineat bene operari! Sed hoc potius, ut nemo arbitretur meritis priorum operum se venisse ad justificationem, quæ ex fide est. Dicit ergo, posse hominem justificari sine operibus, sed precedentibus; justificari autem per fidem et gratiam, quæ vacare in eo non potest, si tempus habuerit operandi. Sin autem, justitia fidei manet cum eo. Contra, illam sterilem fidem, cum tempus habeat operandi, ita nihil prodesse asseverat, ut dicat: « Si habeam omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. » Fidelis enim charitas semper operatur, in qua sine dubio bene vivitur; qui plenitudo legis est charitas. Sed esto, ait Iudæus, non nisi per fidem justificari hominem, sed solum Judæum; quia cuius fuit lex, ipsius est et fides. Ad hæc Paulus:

**Vers. 29.** — « An, inquit, Judæorum Deus tantum, qui legem factorum acceperunt? « Nonne et gentium, quibus tradita est lex fidei tantum? « Imo et gentium, quia qui utrumque creavit, utrumque salvabit.

**Vers. 30.** — « Quoniam quidem unus Deus est, qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem. » Quod dicit ex fide, et per fidem, non sensus, sed verborum tantum videtur esse varietas, cum alibi præputium dicat justificari ex fide, et circumcisionem per fidem. Quod tamen nonnulli litteræ inhærentes, sic arbitrantur esse intelligendum, ut in eo quod dicit circumcisionem justificari ex fide, fidei principium circumcisioni attribuant; præputium vero quasi secundo loco justificari per fidem, velint astruere. Quod utrum satis litteræ conveniat, lectoris arbitrio relinquamus. Hoc interim stet, sine lègis operibus hominem justificari per fidem.

**Vers. 31.** — « Legem ergo destruimus per fidem? Absit! sed legem statuimus: » Per legem quippe cognitio peccati, per fidem impetratio gratiæ contra peccatum, per gratiam sanatio animæ: a vitio peccati, per animæ sanationem libertas arbitrii, per libertatem arbitrii justitiæ dilectio, per justitiæ dilectionem legis impletio. Ac per hoc lex non de-

secundum carnem? » Apostolus commendans justitiam quæ ex fide est, adversus eos qui gloriantur de justitia, quæ est ex operibus, adducit Abraham in exemplum; quem Deo placuisse dubium non est. Hæc autem sententia Scripturæ ad hoc vult intentionem nostram dirigere. Credimus nos, et Apostolus dicit quia Abraham ad Deum habet gloriam.

**Vers. 2.** — At « si ex operibus justificatus est; habet gloriam, sed non ad Deum. » Ad Deum autem habet gloriam. Non ergo ex operibus justificatus est. Unde ergo? Sequitur:

**Vers. 3.** — « Quid enim Scriptura dicit? » Id est, unde dicit Scriptura justificatum Abraham? In eo quod sequitur: « Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam. » Ergo ex fide justificatus est Abraham.

**Vers. 4.** — « Ei vero qui operatur, id est de operibus præsumit, et eorum merito datum sibi jactat gratiam Dei, merces est, quia non reputatur ei secundum gratiam, sed secundum meritum. Sed vñ quantæcumque justitiæ hominis, si reinota misericordia judicetur.

**Vers. 5.** — « Ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur filius ejus ad justitiam. » Ipsum autem credere, opus est gratiæ. Hoc enim Christus operatur in nobis: non utique sine nobis. « Opera enim, inquit, quæ ego facio, et ipse faciet (Joan. xiv), quia facio ut faciat, ut justus ex impio fiat. Deinde vero fidelis charitas operatur, et tunc procul dubio bene vivitur. Resert autem quomodo quis credit Deo, ut credit in Deum. Credit Deo, qui credit loquenti vel promittenti; vel credit Deo, qui credit ei seipsum. Unde de quodam populo dicit Propheta: « Non est creditus cum Deo spiritus ejus (Psal. LXXVII). » Credere vero in Deum est credendo et amando ire in Deum, et membrum effici corporis ejus, vel in obedientiam beneplaciti ejus semetipsum offerre, quidquid est ipse, sicut fecit Abraham, cui, quia perfecte credidit, ideo reputata est fides ejus ad justitiam. Credit quippe Deo promittenti sibi semen, credit in Deum, cum egrediens de terra et de cognatione sua, obediret ire in terram quam nesciebat (Gen. xii); vel cum offerebat filium, in quo suscepserat repromissiones (Gen. xxii); vel cum exultavat ut videret diem Domini, et vidiit, et gavisus est (Joan. viii). »

**Vers. 5.** — « Secundum propositum gratiæ ejus. » Sic enim Deus decrevit et dispositus, ut cessante lege fides justificet.

**Vers. 6.** — « Sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto, id est gratis facto acceptibili, fert justitiam sine operibus. » — « Beati, quorum remissæ sunt iniuriae (Psal. xxxi). » Cum enim in omnibus peccata inveniantur, restat,

ut non sint beati, nisi quorum remissae sunt iniquitates. Et haec est gratia, ubi nihil est meritorum tuorum; gratis datur tibi remissio peccatorum tuorum. Ideo non dixit, quibus non sunt; sed quibus remissae sunt iniquitates; vel tecta sunt peccata; vel non imputatur peccatum; cum sit. Non autem tecta sunt peccata, ut sint et vivant, sed ne videantur, ne advertantur, ne animadvertiscantur. Sed inspicienda est ordinis ipsius differentia, qua dixit primum remissas iniquitates, deinde tecta peccata; postmodum vero non imputandum peccatum. Initium enim est conversionis mala relinquere, quod malorum praeteritorum meretur remissionem; deinde singula mala singulis vel amplioribus bonis obtegere; ubi vero ad perfectionem res venerit, gratia Dei et studio bonae conversationis per virtutis affectum ipsum peccati affectum a cordis intimo radicatus extirpare. Jam enim peccatum coram Deo nec imputatur factum quod ab anima justificatione Dei innovata sic fuerit amputatum. Iniquitas vero, quae Graece ἀνοίξια dicitur, et peccatum in hoc videtur habere differentiam, quod iniquitas est, quod contra legem sit; peccatum vero, vel quod contra naturam committitur, vel contra redarguentem conscientiam. In his ergo quae dicta sunt, inventum est, patrem nostrum Abraham ex fide, non ex operibus invenisse justitiam; ex justitia vero beatitudinem, nisi quod in eo adhuc habesitare videtur intellectus, quod dicitur (vers. 4): «*Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum; credenti autem in eum qui justificat in omnium, reputatur fides ejus ad justitiam.*» Videtur enim ostendere, quasi in fide quidem gratia sit justificans; in opere vero sonare videtur justitia retribuentis. Sed qui hene consideraverit verborum eminentiam, quod dicit, operanti imputari mercem secundum debitum, mirum, si persuadere sibi poterit quod possit ullum opus esse, quod ex debito remunerationem Dei depositum (129), cum, si quid boni possumus, agimus, cogitamus, donum Dei sit nihilque ei possit offerri, quod ipsius Patris luminum donum datumve fuerit. Vide ergo ne non sinistri potius operis intelligendum sit debitum. Debita etenim percata in divinis voluminibus saepe invenies sicut illud: «*Dimitte nobis debita nostra (Math. vi).*» et de servo rationem reddente: «*Redde quod debes (Math. xviii).*» Vide ergo ne forte et in hoc loco mercede in operis quae secundum debitum redditur, ad hunc sensum Apostolus traxerit, de his qui ita operantur, sicut Cain operatus est terram, vel ad quos dicitur: «*Discedite a me, operarii iniquitatis (Luc. xii).*» Cum ergo constet quod beatitudo ex gratia sit per fidem:

Vers. 9. — «*Beatitudo haec in circumcisione tantum manet, an etiam in praeputio?*» Jam enim dixerat superius quod credidit Abraham Deo, et

A reputatum est ei ad justitiam, et hujuscemodi fides quid haberet beatitudinis ostenderat. Nunc vero proponit interrogationem, ex cuius responsive doceat, et ex ipsa temporum ratione, quod contra Iudeos pro gratia victoriosissimum est, beatitudinem, scilicet justificationis non in circumcisione, sed adhuc in praeputio positio Abraham per fidem collatam, dicente Scriptura. «*Credit Abraham Deo;* et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv).» Quod si Abraham cum adhuc esset in praeputio, ex fide justificatus est, potest et omnis qui credit Deo, justificari per fidem, etiam si sit in praeputio: pertinetque et ad eum de psalmo predicta beatitudo; cum etiam ipsi reputetur fides ad justitiam. Potius enim de non justis, quam de justis dicitur, quoniam fides eis reputatur ad justitiam; eis scilicet, qui antequam haberent hanc fidem, justitiam non habebant. Unde dicit:

Vers. 10. — «*Quomodo reputata est? In circumcisione, an in praeputio?*» Et ipse sibi respondet quia «*non in circumcisione, sed in praeputio.*» Si enim per id temporis in circumcisione inventus fuisset, videtur utique a fide et gratia exclusum esse praeputium. Nunc vero ostenditur quod in praeputio adhuc positio reputata es: fides ejus ad justitiam, et ideo pronuntiatur, quia cum Abraham in praeputio positus per fidem justificatus sit; sine dubio princeps et pater merito dicitur omnium creditum per praeputium, id est cum adhuc sit in praeputio. Quod vero post fidei professionem, quae in praeputio facta est, accepit circumcisionem, consequenter exponit causam acceptae circumcisionis.

Vers. 11,1 2. — «*Ut esset, inquit, signaculum ejus fidei, quam habuit in praeputio?*» positus, ut per hanc pater fieret etiam eorum qui in circumcisione nascuntur; si tamen pertineant ad illam fidem, que Abraham in praeputio justificavit. Efficitur ergo utriusque generis pater, his qui sunt in praeputio per fidem; his vero qui sunt ex circumcisione, et per fidem et per carnem. Exinde enim incipit posteritas Abrahæ duplice sacramento. Fides eum Abrahæ, ipsum est semen Abrahæ. Qui pertinent ad credulitatis similitudinem, ipsi pertinent ad haeredum reprobationem. Jam priusquam hinc transatur, subtilius indagandum est, quomodo reputata est fides Abrahæ ad justitiam, et utrum quicunque Deo credit, statim etiam justus sit, et reputetur ei fides ejus ad justitiam, cum justitia non unius sed omnium virtutum videatur plenitudinem complecti. Injustus enim quisque in eo esse convincitur, in quo de justitia aliquid ei deesse comprobatur. Sed antiquorum philosophorum de virtutibus est sententia: omnes habere, qui aliquam habuerit. Sed et Christianæ religionis de eis virtutibus, quae propriæ Christianæ pietatis sunt, eadem sententia est. Quicunque enim credit, quantum credit, tantum

(129) Negat opero bona ex debito deposcere remunerationem; sed hoc intelligendum est, exclusa promissione et pacto divino: qua de re theologi.

sperat, tantum amat, tantum operatur. Qui sperat, A tantum sperat quantum credit, quantum amat, quantum operatur. Sic et qui amat; sic etiam qui operatur. Et haec est plena et perfecta, et conquadra sibi Dei justitia. Unde cum Abraham tentatur perfectio, perfectum fidei opus ei injunctum est, ut per affectum patris fides probaretur credentis, et perfectus inventus est. Perfectionem vero operis ejus non intelligit, qui magnitudinem tentationis non advertit. Filium quem offerre jubebatur, in senectute de sterili uxore genuerat; unicus erat ei, in quo et reprimissiones acceperat, alterum sperare non poterat. « Tolle, » inquit Dominus, « filium tuum quem diligis Isaac, et offer mihi illum in holocaustum (*Gen. xxi.*). » Quid pater Abraham? Non flevit, non hæsitavit, non excusavit, sed palam ostendit quem plus amaret, Deum aut filium; et cum perfecte credidit, et perfecte amavit, perfectum etiam opus aggressus est: ideoque et filium meruit recipere, et fides ei ad justitiam reputata est. Audierat verba exquisita ad dirumpenda et discerpenda paterna viscera, sed lorica fidei indutus, securus temptationem percurrit, et paterni affectus dulcedinem non turbavit, sed adauxit. Merito ergo, ut sepe dicitur, fides ei reputata est ad justitiam. Sed et quicunque fidem Abraham habuerit, risumque cordis sui, id est carnis voluptates et animæ voluntates in ara sanctæ professionis Deo obtulerit, audiet a Domino; per memetipsum juravi, quia fecisti rem hanc et non pepercisti animæ tuæ propter me, benedicens benedicam tibi, et reputabitur et ipsi fides ejus ad justitiam. Coguntur ergo Judæi fateri Abraham justificatum per fidem; nos quoque cogimur intelligere omnes antiquos, qui justificati sunt, ex hac ipsa fide justificatos. Quod enim credimus nos ex parte præteritum, ex parte futurum, hoc totum illi credebant futurum, revclante sibi Spiritu sancto, ut salvi fierent. Sciendum autem de circumcisione Abraham, et baptismo nostro, quorum unumquodque in tempore suo signaculum fidei fuit, signans scilicet cordis circumcisionem, vel conscientiæ munditiam, quoniam circumcisus gignit præputiatum, sicut baptizatus non baptizatum, transfundens umerque vitium originis, quo ipse jam caruit. Sicut ergo tunc circumcidendus, sic omnis qui salvati vult, modo est baptizandus. Transibit autem unumquodque hoc sacramentum; quod autem signant signa hæc vel signacula, manebit in æternum. Utrumque enim posuit, et signum et signaculum, et nonnullam videntur habere differentiam. Signum est quod, visum vel cogitatum, in mentem venire facit rem, enjus est signum. Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus signum fuit Domini Jesu Christi, futuri in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus (*Matth. xii.*). Carnalis quoque circumcisionis signum est circumcisionis spirituialis. Signaculum vero est, cum aliqui rei servandæ pro tempore custodia imponitur, quod nemo aliud, nisi qui impressit debeat resignare. Hæc est justitia

fidei, per quam indicatur Abraham pater futurus multarum gentium: quod tunc credimus resignandum, cum ingressa gentium plenitudo, et omni qui tunc erit Israel salvato, in unum apparebit sancta Abraham posteritas. Potest etiam intelligi quod mysteria, quæ in lege et prophetis vel patriarchis adumbabantur, hujusmodi erant, quæ et signis indicanda essent et signaculis obseranda. In his ergo, quæ signis indicanda erant his qui credebant et gentibus, signum accepisse dicitur pater Abraham; in eis vero, quæ his qui ex circumcisione crediderant, observanda erant et oblegenda, signaculum dicitur accepisse: quod tunc resignabitur, cum, sicut dictum est, plenitudo ingressa, omnis Israel salvabitur (*Rom. xi.*). Pater est ergo Abraham et B circumcisionis et præputii; et in præputio non in circumcisione reputata est ei fides ad justitiam, et signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei, quæ est in præputio; id est quam habuit priusquam circumcidetur, « ut sit pater omnium credentium per præputium, » id est in præputio, ut sicut reputata est illi fides, sic et reputetur et illis ad justitiam, et sit pater circumcisionis, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed et his qui sectantur vestigia fidei, quæ est in præputio patris nostri Abraham. « Non enim per legem promissio: » quod si esset, ad eos tantum esset, qui legi deseruent.

Vers. 13. — « Nunc autem non per legem promissio Abraham, aut semini ejus, ut hæres esset mundi; » ut in toto ei mundo dilataretur hæreditas, ut in semine ejus benedicerentur omnes gentes. Non per legem, sed per justitiam fidei, quia legis observatio vix poenam effugit; fidei vero meritum spem permissionis exspectat. Et præceptum servis ponitur; fides vero ab amicis exigitur.

Vers. 14, 15-21. — « Si enim qui ex lege, hiantur hæredes sunt, exinanita est fides » Abraham, qua justificari meruit, et nullius meriti effecta, « abolita est promissio, » ut jam nulli sint hæredes. Si enim ita esset, oportuerat primum Abraham legem implere: cui implenda frustra insisteret, quia « lex iram » potius « operatur. » Ubi vero ira est; hæreditas non est. Ira autem in lege est; nam prævaricatio. « Ubi vero non est lex, nec prævaricatio. » Prævaricatio autem duplex peccatum est. Quod sine lege simpliciter est peccatum; in lege et peccatum et mandati prævaricatio est. Ubi enim prævaricatio est contenentis, quid restat nisi ira jubentis? Non ergo ex lege hæreditas, quia lex iram operatur. Ideo ex reprimissione, quia Deus quod promisit, ipse facit. Qui enim præcepta legis implere se putat per arbitrium propriæ voluntatis sine spiritu gratiæ, suam justitiam vult constituere, non justitiam Dei sumere. Non hoc promisit Deus Abraham. Non enim de nostræ voluntatis potestate, sed de gratia prædestinationis sue promisit quod promisit Deus Abraham. Promisit enim quod ipse facturus fuerat, nou quod homines, quia, etiam cum ipsi homines faciunt